PAGE
2

СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между
Государственным Собранием Республики Марий Эл
и Саратовской областной Думой
в законотворческой деятельности
Государственное Собрание Республики Марий Эл и Саратовская областная Дума, далее именуемые также Стороны, исходя из взаимного стремления к расширению и укреплению межпарламентских связей, обмену опытом в сфере законотворческой деятельности, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
Статья 1
Стороны выражают стремление развивать межпарламентские связи
и обмениваться опытом работы по следующим основным направлениям:
планирование законотворческой деятельности Сторон;
законодательное обеспечение социально-экономического развития Республики Марий Эл и Саратовской области;
нормативно-правовое обеспечение приоритетных национальных проектов;
подготовка и обсуждение проектов законов Республики Марий Эл
и Саратовской области;
обсуждение проектов федеральных законов, поступающих в адрес Сторон или разрабатываемых ими для внесения в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации;
обмен опытом по организации мониторинга федерального законодательства и законодательства Республики Марий Эл и Саратовской области;
анализ и оценка эффективности применения федерального законодательства и законодательства Республики Марий Эл и Саратовской области с целью выработки совместных предложений по его совершенствованию.
Статья 2
В целях реализации основных направлений, определенных статьей 1 настоящего Соглашения, Стороны:
1) обмениваются текстами:
разработанных ими проектов законов Республики Марий Эл
и Саратовской области, проектов федеральных законов, представляющих интерес для Сторон;
подготовленных ими отзывов и поправок к проектам наиболее значимых федеральных законов, находящихся на рассмотрении
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, для выработки единой правовой позиции;
2) обнародованных законов Республики Марий Эл и Саратовской области, представляющих интерес для Сторон;
3) обмениваются правовыми, информационными, аналитическими,
методическими и иными материалами по вопросам законотворческой деятельности;
4) организуют и проводят совместные конференции, семинары,
«круглые столы», а также стажировки депутатов и работников аппаратов
Государственного Собрания Республики Марий Эл и Саратовской областной Думы.Тематика, сроки и место проведения указанных мероприятий определяются по согласованию между Сторонами;
5) осуществляют иные необходимые мероприятия.
Статья 3
В целях обеспечения реализации положений настоящего Соглашения Стороны не реже одного раза в год составляют
и согласовывают план мероприятий по сотрудничеству, а также определяют координаторов, ответственных за выполнение указанного плана мероприятий.
Статья 4
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания.
Если одна из сторон письменно уведомит другую Сторону
о нежелании следовать в дальнейшем положениям настоящего Соглашения, его действие считается прекращенным со дня получения другой Стороной такого уведомления.
Статья 5
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах на русском
и марийском языках, имеющих равную юридическую силу. В случае расхождения при толковании текстов Соглашения будет применяться текст на государственном языке Российской Федерации - русском.
Совершено в городе Саранске 13 июня 2007 года.
	от Государственного Собрания

Республики Марий Эл

Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл

                                                       Ю.А.Минаков
	от Саратовской областной Думы
Председатель Саратовской

областной Думы

                   П.В.Большеданов